

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:
Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évesiglyedre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár.
Külföldi csopán a kiadónál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetési díjak:
Öt hasábon petíter 4 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.
Nyitlitter garmond sora 30 kr. — Nagyobb és többnapos hirdetések jutányosan csökkenthetők. — Bel- és külföldi hirdetések számára hirdetményeket elfogad Hay Károly hirdetőm. követtől.
Irodája Budapest, 2. dob-utca, 14. sz. 2. ajtó.

A lap szellemi részére s a nyitlitterre vonatkozó minden költsémenyek a szerkesztőhöz küldendők.

Külföldi pénzek, reklamációk, és hirdetések a kiadónak intézendők.

B.-Gyarmat, május 16.

A f. hó 15-én tartott közigazgatási bizottsági ülés — a felszaporodott tárgyhalmaz miatt — szokatlanul d. u. félháromig tartott, elég idő arra, hogy kiéheztessünk és mindent megzavassunk. A bizottság tagjai közül talán először hiányzott Huszár István úr, ki egyike a legszorgalmasabb tagoknak; most is alapos oka volt az elmaradására, mivel a főispán úr jelentése szerint beteg. Pokorny Gusztáv úr az utóállításon elnököl, Bozó Pál urat pedig bizonyosan a sziráki járhatlan út akadályozta megjelenésében. Örvendetes dolognak jelezhetjük, hogy Seitovszky János úr is kibékült a közigazgatási bizottsági intézménnyel, — s gr. Czibrián László úr megjegyzése szerint — már ez ülésen „puskázott” a törvényekből. Ámbár most az egyszerű nem a törvényekből, de a törvények ellen puskázta. Így pl. a löőseizirát és osztályozást elrendelő törvényt a jobbnál jobb argumentumok úgy megmozdították, hogy nem maradt azon egy fíkarcs sem szárazon. Igen is; mert ha az ujonczot egyszer „untauglichnak” nyilvánítják, sohasem jön többé vizitáció alá; míg ellenben a ló, akár megvakul, akár megsántul, egyiránt hadkötele marad.

Ilyen állapotot túrni nem lehet! A sajgó többször felszólalt a kérdésben, már évek előtt, — most a nóggrádi közigazgatási bizottság próbálkozik meg e lókérdéssel.

A felirat, azon módosítás iránt, hogy ezentúl a löőseizirát és osztályozást, ne a roppant költségekbe kerülő bizottságok eszközöljék, hanem a járási szolgabíró bizassék meg mindazon munkával, mit eddig szakbizottságok végeztek; — nem lesz czélhoz vezető. El kell ismernünk, hogy a löőseizirásnak (kivéve a statisztikai szempontot) semmi praktikus haszna nincs; s ha ez áll, úgy bárki eszközölje is az őseizirát és osztályozást, annak munkája eredménytelenséghez fog vezetni. A szolgabírák, a mostani egyhalmazat mellett nemis felelhetnek meg ezen kívánságnak. Legszívesebben lett volna tehát Komjáthy Anselm úr indítványát elfogadni, ki egyenesen a törvény elörölése iránt indítványozta a felíratot. Ha az állam háború esetén csakugyan rászorul az őseizirát lovakra, úgy az átvételt megelőzőleg bekövetkezik a kisajátítási eljárás; — no, és ez alkalommal oly szakbizottságot küldhet ki az állam, mint a milyen most szokott működni; ezen szakbizottság a löőseizirát és osztályozást egyidejűleg végezheti a kisajátítással. Évről évre drágán fizeti az állam ezen Bizottsági eljárását. Teljes igazsága volt Komjáthy úrnak, midőn megmondá, hogy azon pénzen, mibe ily inprakticus intézmény kerül, menéseket vehetne az állam.

A jó argumentumok iránt fogékony kormány iparkodott mindent elkövetni, hogy megkönnyítse ezen a honpolgárokrasulyosan nehezű s meg-meg ujló terhet; de a törvény keretén belül tovább ő sem mehetett,

minthogy ez ügyben kiadott több rendeletével legalább azon eljárást szüntesse be, hogy a lovakat ne centralisálva, a törvényhatóságok székhelyein, hanem szolgabírói járásokként vizsgálják a szakbizottságok.

A törvényhozás azt hiszik, befogja látni a törvény impraktikus voltát, és iparkodni fog egy nem könnyű terhet leemelni az ügy is sujtott gazdaközönség vállairól.

Lovász.

Közigazgatási ülés.

(Május 16-án.)

Helyettes elnök: Madách Károly, kijelentvén, hogy gr. Gyürky Ábrahám főispán úr ő méltósága, egy hozzá érkezett távirat szerint közlekedési akadályok miatt csak d. u. 1 órakor jöved meg, ennél fogva ő, mint a főispán akadályoztatása esetén törvény szerint helyettes elnök, — az ülést megnyitottnak nyilvánítja.

Felolvasott az alispáni jelentés. (Lásd lejjebb) Gr. Czibrián László a jelentésben jelzett löőseizirásra reflektálva, — előadja, hogy a löőseizirát és osztályozás a jelenleg alkalmazott eljárási mód szerint oly inpracticus, mely mellett a ló tulajdonosok feletle terhelteknek. Kéri tehát a bizottságot, hogy ezen eljárást a közönségre nézve valami módon könnyíteni, elvárhatóvá tegni, feladatának tekintse.

Komjáthy Anselm magát a rendszert támadja meg, — s annak elvetése iránt kívánja a törvényes lépéseket megtenni; mivel a löőrozó és osztályozó bizottság költségei is annyira rúgnak az ország őseizirát törvényhatóságában, hogy azok az állam menéseket alapíthat. Nézte szerint a löőrozás illetve osztályozás fogatba vétele elegendő a háborút közvetlenül megelőzőleg; mert gyors intézkedéssel a lovak osztályozása a kisajátítással együttesen eszközölhető. Felíratot indítványoz.

Seitovszky János a bizottsági munkálatok melőseivel elegendőnek találja azt, hogy minden járásban a szolgabíró, ne concentrálva, de hosszabb idő alatt (pl. a közmunka őseizirát) eszközölje a löőseizirát; s szűkségének találja, hogy a besorozott ló a passzokban is kiűntetessék.

Szétér a passzba való beíratás nem találja czél szerűnek; s felhozza még, hogy az oly lovakra nézve, melyek egyszer alkalmatlanoknak találtattak, a ló tulajdonosok ne kényserítesse azokat előállítására.

Reményfy József hosszabban és tüzetesen értekezett a löőseizirát terhes és czélserűtlen voltáról; — s kifejtette, hogy nálunk Magyarországon, hol a lovak alig vannak a tulajdonos birtokában egy két évnél tovább (mert a magyar ember szeret cserélni.) az ellenőrzés is igen nehéz.

Elhatározott tehát, hogy e tárgyban felírat intéztetik az országgyűléshez, melyszerint a jelenlegi eljárás bezüntetessék, s a löőseizirát és osztályozás a szolgabírákra bizassék.

Az alispán elnöklete alatt elintéztett ügyek listroma felolvasatván, tudomásul vétettek.

Komjáthy Anselm főjegyző úr felolvassa a belügyminiszterium intézményét Wladár Imrénének a losonczai vásárberlők elleni ügyében. Ez intézmény szerint a közigazgatási bizottság határozata helyben hagyatott.

Népesy Béla folyamodványa a nóggrádi körjegyző választás ellen az 1876. VI. t. cz. 59. §-a értelmében elutasított.

Jóna Ferenc és Juhász Jánosné panaszja Krády Bertalan körjegyző ellen az előbbiről befejezett s Szója Emil főszolgabíró által kezeltélválti fegyelmi eljárásról képet, a panaszokkal a szolgabírói határozat, mely nevezett körjegyzőt 10 frt bírságban marasztalta, — közölni rendeltetett.

Harmos Gábor indítványa folytán, mintán a Krády Bertalan elleni fegyelmi ügyben is nevezett körjegyző elmozdítását indítványozta, s épen ez okból a hozott szolgabírói határozat — a szolgabíró hatáskörét túl-aszárnyalta, elhatározatott, hogy a fegyelmi határozatok úgy a tisztügyességgel, mint a felekkel közöltesse.

Kohn Fülöp felelőssége közösi pótdójának számlabeli köteleseibe leendő betudása iránt, — elvetetett.

György András panaszja Rozgonyi Gábor kodi körjegyző ellen — a fegyelmi iratokhoz tette.

B.-Gyarmat város felelőssége — Bercezzler Vilmos tűzrendőri ügyében, mint elkészült elutasított.

Zsély és Sziklonya községek kérvénye Kacs-kovics Gyula körörrészre fizetendő díjaknak azon okból bezüntetése tárgyában, mivel nevezett körörrész a jelzett községekben csak egyszer volt (himlőjűtáskor,) Szerény Gábor főszolgabírónak vizaglati végett kiadott.

Seitovszky János fegyelmi eljárásnak látta helyét, mivel a körörrész minden 2 hétben tartoznak bemutatni köreiket.

Losoncz város előterjesztése a katona lakatya építése tárgyában elfogadtatván, a csaltól 41000 frtos terv és költségvetés, valamint a 20000 frtos kötvény a megyei közgyűlés felbatalmázása folytán jóváhagyatott.

Haidinger Antal gácsi körörrész kérvénye fizetésének behajtása tárgyában, illető szolgabírónak kiadott Árvaügy. (Jelentést lásd a jövő számban.)

Bárna, Csered, Pogony és Vecesklő községeknek egy közgyűlési csoport lett az önkormányzat jóváhagyatott (A megválasztott közgyűlés: Rudy Alajos, fizetése 50 frt) Plachy József főszolgabíró azonban elutasított, hogy a választási jegyzőkönyveket csatolja s tüntesse ki, hogy a jelzett községek mily arányban járulnak a közgyűlés fizetéséhez (A közgyűlés ezen első mozgalmát elvetoöljük, s a szolgabíró ezen helyes intézkedéséről dicsérettel kell meg emlékeztünk.)

Tanügy. Berta János családi tanító fizetésének behajtása illető szolgabíróra bizatott.

A nóggrádi és losonczai járássok szolgabírói által egyes községek oskolái alapvagyományról betervezett kimutatás használatul a tanfelügyelőnek adatott ki.

A b.-gyarmati kir. törvényszék 61 község telek-könyvét mutatja ki, melyekben közösi iskolák részére a törvényes legelő illetmény kihatósított. Ez is a tanfelügyelőnek kiadott.

A szécsényi íz. hitközség tanítói és iskolászeko közti vizsgálatos ügyben betervezett vizsgálatból kifolyólag, Stein Sámuel tanító (ki alapítván az azal vádoltatott, hogy pénteken kocsin ült, szombatot szivarozott, s többször keresztény fogadóban étkezett) vizsgahelyeztetett.

(Seitovszky J. és Melicher F. a fegyelmi bizottságba áttétetni kérték az ügyet, de ezen indítvány, Gr. Forgách Antal, Reményfy, Fajor, de főleg Ebacszy tanfelügyelő kimerítő indokolása folytán el nem fogadtatott.

Marczal községének kérvénye folytán Molnár Endre tanító ellen az 1876. 28 t. cz. 7 §-a ért. a fegyelmi eljárás eljárás megindított. A vizsgálatat a szolgabíró akkép bizatott meg, hogy a vizsgálat eredményét a marczali iskolászekkel közölje, mely a fegyelmet első fokulag fogja gyakorolni.

Losoncz város állami elemi iskola számadása a miniszter felterjesztetik.

Lángb Hammer Franciska kérvénye állami segély iránt egyhangulag pártolólág felterjesztetik.

Harmos Gábor tiszti főjegyző előadmányából: több romhányi lakos felelőssége Potoczky Sándor körjegyző ellen hozott szolgabírói határozat végett az alispáni hivatalhoz áttétetett.

Gr. Gyürky Ábrahám főispán megérkezvén, az elnökiszeket elfogadta.

Harmos Gábor és Szerény Gábor kimerítő jelentése a b.-gyarmati róm. kath. a. n. „nemzeti iskola,

Által követelt 5 % iskolai adó 1289 frt megtérítése tárgyában, az alispán elnöksége alatt enquet küldött ki, melynek tagjai: Keményffy József, Melieher Ferenc és Harnos Gábor és a tanfelügyelő.

Adó ügy. Az aprilis hóban behajtott adó 2679 frttal kevesebb, mint a múlt évi hasonló haváé.

Azon szolgabírók kérvénye, kikre a helyettük alkalmazott végrehajtók végrehajtási költség kivetített, pártolással felterjesztettek.

Vöröcske község előjáróinak hasonló kérvénye vizsgálat végett az adófelügyelőnek és az illetékes szolgabíróknak kiadott.

Gellén Endre felebbezése, új háza ideiglenes adómentessége iránt, elfogadhatatlant.

Márkó Pál 10 frt bírság elengedtetett.

Báró Rozner Eleonóra adóhatalmazási kérvényének helyadatlan.

Széles Jánosné panasza az adóvégrehajtók ellen, illetékes elintézés végett az adófelügyelőnek adatolt ki. Cseccse község 84 frt behajthatatlan adótarozása töröltetett.

N. Orszai község 92 frtos behajthatatlan adója hasonlóan töröltetett.

Gazdik József körjegyző kérvénye csoportjához tartozó közművei részére adó hatalmazási iránt az adófelügyelőnek kiadott.

Hirling Ferenc fegyveradója töröltetett.

Azon miniszteri intézmény, mely rótság községének a szőlőészma váltásáig fizetésére néve hatalmazást enged, közzétételre rendeltetett.

Hercseld Áron és fia felebbezése tőkekamat adógyben elutasított.

Fischer József házadója elengedtetett.

Adóvégrehajtás Lédarmayer Vincze, Farkas János és több cécei lakos ingatlana ellen elrendeltetett.

Elfer Izák felebbezése fényüzési adó ellen, az adófelügyelőnek kiadott.

Baldenevgh József és Streisinger Lipót kérvénye, fényüzési adó elengedése tárgyában elutasított.

Dessewffy Elek, Szabó János, Kövy Tivadar, Reményffy József, Báth László, és a kocsiadója töröltetett. (Szabó J. és Kövy Tivadar érdekében bocsát határozat ellen az adófelügyelő felebbezést jelentett be.)

Imády Károly cselédadója leiratik. Ösz. Bosza Mihályné cseléd, és a kocsi adója részben töröltetett. Doman Bernát kérvénye elutasított.

Böröndögy postaügyi és egészségügyi jelentés tudomásul vétetett.

Alk György kavicsemállítóinak 3-ik keresete a Budapest, Vács Kassai állomáson kiállított kavicseért 3170 frt utalványozás végett előterjesztetik, helybenhagyatott.

Mescha András és társainak a járáhatatlan Pesterény, Szklabonya, Kisjafalusi megyei utazásnak kiépítése iránti kérvénye; a k. főmérnöknek a rendelkezése. Álló 1800 frt erejéig leendő mielőbbi kiépítése végett kiadatik.

Fűlek város előjáróságának 458 székű határozat elleni felfolyamlatára a Sikk felé vezető községi úton Fűlek mellett a Bina palatkon helyreigazítandó iránt; a közmunka közl. minisztériumból felterjesztetni rendeltetik.

A berédi malomgyűrésen eljáró közig. bizottsági küldöttség helyes eljárása, a megyei közgyűlésnek 1870. évi 1165 sz. végzésével ellentétben állván, a közl. minisztérium azt, a megyei közgyűlés elé leendő előterjesztése elhatároltatott.

Gazdik Antal s társainak a Pesterény, szklabonyai megyei út járhatatlan szakasza mentén a szomszéd földének használatba vett ideiglenes útterület kártalanítása iránti kérvénye; illetékes helyre alispán úrhoz vétetik át.

A közm. közl. minisz. 5790 sz. a. a Budapest, Vács s Kassai állomást 63 sz. átvezető újból építtetése Marosch Albert vállalkozó számára 230 frtnyi hitelt nyit, tudomásul vétetett.

Lőrinczi község képviselői testületének a Zagya folyó medrének kitisztítása, és a határbeli közlekedési útjog javításához megyei közmunka átengedése iránti kérvénye.

Tekintve azt, hogy a Zagya folyó medrére a Lőrinczi hidig, szabályozva lévén, Lőrinczi határban már csak keskeny meder a sápi határig szélesítendő s tisztítandó, tekintve továbbá azt, hogy a szomszéd Zagya, és rence-sápi pusztán semmi meder nem létezik, és a Lőrinczi községi réteken a helyrehoz. állandósították, és a közlekedési útjokat újként berakozták, és tekintve, hogy a szükséges intézkedés elhalasztatatlant, a leendő közigyűlés jóváhagyásának reményében és az ez ügyekben eljáró küldöttség által tett véleményes jelentés alapján rendeltetik:

1. A Lőrinczi határban a rendes irányban vezető, de keskeny Zagya folyó medrének felől 12 alól 10 méternyi széles keresztmetszvény szerinti szélesítése és kitisztítása, valamint a panaszos közlekedési út helyreigazítása saját erejükkel való foganatosítása rendeltik, utóbbi segélyezésének megállapítása a főmérnöknek belátására bízott.

2. Br. Podmaniczky László Zagya rence-sápi pusztákon keresztül a Zagya folyóáig az 1 pont alatt megállapított keresztmetszvény szerinti kiépítése meg e nyár folyton végrehajtandó meder átsza elrendeltetik.

3. Lónyay Albert Lőrinczi község által réjtetiken át kiépítendő levezetői árok saját birtokán meg e nyáron át leendő folytatódagos kiépítésére felhívatik.

Jóvá ülés június 14-én.

Ülés vége fél háromkor.

Alispáni jelentés.

(A május 15-iki közl. b. aláról.)

Tekintetes közigazgatási bizottság! A közlekedő megartott rendes tavaszi közgyűlés eleibe terjesztett felévi tiszti jelentésomban így a közigazgatás, mint a személy és vagyon biztonság alapjait a lehetőleg hűven és kimerítőleg vázoltam, csak alkalmammal vaszerencsém tisztelettel jelenthetni, hogy a közigazgatás terén az idő óta semmi fontosabb megemléstéré méltó esemény elő nem fordult — az évenként megújuló lo osztályozás, — az ezt megelőzőt összeírás alapján — még folyamatban van, melynek eredménye — ha bár nem tagadható, hogy lotényesítésünk néhány év lefolyása alatt, mióta az állami méntelepek felállítására által a mének a gazda közönségnek hozzáférhetőbbékké téteték tetemesen javult, még is a két járásban befajertt loosztályozásról beérkezett kimutatások elzomorító eredményt mutatnak elő, mennyiben a sziraki járásban összeirt 3735 lo közül csak 90 hntas és 41 hntas, összesen 131, — a földi járásba összeirt 3284 lo közül pedig 89 hntas és hntas 30, összesen 119 találtatott katonai célokra alkalmasnak.

A tiszavidéki árvízkarosultak, főleg azonban a szegedi szerencsétlen ember és polgártársaink leírhatatlan nyomorának némi enyhítésére megindított könyöradamányok gyűjtésének eddigi eredménye, mely hivatalom által a múltig belügyminisztériumból felterjesztett 4345 frt 53 krt tesz. Ezen kívül van, Losoncz város adakozása 1160 frt, mely összeg a nevezett város polgar meatele által közvetlenül a fenn tiszelt belügyminisztériumból terjesztett fel, e megye területéről e szent célra összesen 6005 forint 53 kr. folyt be.

Dr. Köhgyi Mór rótsági körorvos lemondása folytán úresedésbe jött körorvosi állomásra, az előre bocsájtott szabályozási pályázati hirdetésny közvétete után Perémi Gábor sebész választott meg.

Dr. Singer Salamon vanyarci körorvos eddig elfoglalt állomásáról lemondván, az úresedésben lévő körorvosi állomásnak választás útján leendő betöltésére a pályázat szabályozásán kiírdetettvén, a választás határmájja jöv június hó 9-re tüzett ki.

Az eddigi úresedésbe lévő kálói körorvosi állomásra a választás határmájjánál újabban jöv június hó 5-re tüzetvén ki.

A személy és vagyon biztonság a legközelebb elmúlt hóban általában vérszinte kielégítőnek mondható, habár a közigazgatási bizottság m. évi 1010 sz. határozata folytán a járási szolgabíráktól beérkezett jelentések szerint a megye területén többszöri bntések fordultak is elő, melyek azonban Marczalban lakás és Kékkőn piacsa feltöréssel párosult lopásokon kívül többnyire kisebb — nagyobb testi sértséssel járó vereskedéseköl állottak, melyek közül az egyik Mátravónak emberölésel.

Madách Károly,
alispán.

Interpelláció

Montmege tiszelt közigazgalsádos.

Van-e tudomásuk Montmege? utakra és hidakra felügyelni köteles t. közegeinek arról, hogy:

1. A kovári derék-hid alatt a földméről, mely már is bolt meder alakját veszti fel, a víz sodra bgyarmat, ribai országot felé csapott ki; erős robánssal a hid oszlopait ostromolja? Hogy ennek következtében; ha e mielőbb vissza nem terelítik, a) nemcsak a minap nagyköltséggel helyre állított hid fog újra elromboltsni; hanem az országon innen, és től eső rétegek, és földterületek is, a víznek az átvezeteken keresztül hatolása és ott feneklése folytán, teljes elporrányodás veszélyének vannak kitéve. Hogy b) ugyan ez okból, a Budapest felé vivő közlekedés, jövben még kisebb áradások alkalmával is, melyek a bekövetkezendő eliszapodás miatt az országot elborítandják, gyakran megakad, később pedig maga az út is, elpusztulni fog? Hogy:

c) ennek az állapotnak, valamint Riba községo, úgy, annak közbirtokosági feltett javadalma is, meg fogja érezni helyrehozatlant következményeit?

2. Vajdon belátják-e a tiszelt közegek, hogy ezen abnormis helyzetnek főleg a kovári szikvölgyben elbatalmasodott fűszervadon egyik előidéző oka?

3. Ha ezt belátják, gondelják-e, hogy az a vadon olyan nyenyahozsám virág, melyet a német engedelen magán birtokos községére is, a községvédelemben hatóságilag kiirtatni szabad nem volna, sőt kiirtatását elrendeltetni kötelesség nem lenne?

Kővári.

A csongrádmegei árvízveszély.

(Vége.)

A tiszaszabályozás több tekintetben visszá helyzetet idézett elő Csongrádmege lakosaira nézve, mert p. o. Szentes város árterbirtokosai, dacára annak, hogy a békény-mindezenli társulat összes terheinek majd felét ők viselték, s nem csak árterbirtokai, de városuk földrajzi fekvése miatt is leginkább voltak érdekelve; még sem folyhattak be a társulat ügyeinek vezetésébe. Igen sok káros következmény lett ennek. A többek között: a Kurca folyó elzárása által elvezetette a természet által önként nyújtott olcsó vísi utját. A Kurca elzárása maga után vonta a Veker és Körögy-erek szilipjeinek is elzárását s ekként a Békés és Csongrádmegek felsőbb vidékein elterülő lapályos teregeiről összegyűlemlő vadvizek szabadon lefolyhattak a szentesi határ alóbb téreire, de a szilipiek elzárása miatt onnan többé le nem folyhatván, elborították, s hasznavehetetlenekké tették a már az előli árvízmentessé tett, a tagosítákor a szentit osztályozott, a calasteri munkálatok alkalmával magas jövedelmi osztályba sorozott lapályos területek.

Az így megkárosított birtokos lakosok követelték, hogy ha a szilipiek elzárattak, akadályoztaték meg a vadvizeknek a felsőbb nagy pusztákról betöltődése. Arra a hatóság azt felelte, hogy nem lehet, mert az 1840. X. t. cs. I. §-aa azt rendéli, hogy: a víznek természetes lefolyását és lefolyhatását másnak kárával akármely módon és alakban gátolni s akadályozni tiltatik. A szentesi károsult birtokosok ehöz képest követelték, hogy ugyanazon törvény szerint bocsátassanak le a vadvizet a Kurczába és onnan a Tiszába. Erre a hatóság viszont azt felelte: nem lehet, mert a tiszaszabályozási munkálat a magas kormány által kivételt az 1840. X. t. cs. alól. Többesörös kérelmezés után sikerült annyi engedélyt kinyerhetni, hogy kiki a maga lapályos földjeit körül szorcsoltathatja. Ebből viszont sok kellemetlenség, sok zavar és anyagi kár következett, mert a szomszédos birtokosok között vízállásokok fejlődtek ki, a mennyiben az addig legjobb viszonyban élt szomszédok is gyakran azn helyzeibe jöttek, hogy ha a vadvizet által borított földjeiknek valami hasznát akarták venni, arra utalva látták magukat, hogy az egyedül cszra vezető módys folyamodjanak, az éj sötétjében a szomszéd gjátát elvágták, s utat nyitának a földjeiket borító vadvizeknek a szomszéd földjére.

Eddig elkerülhettem, hogy igénytelen eszményről szóljak. Itt azonban, hogy az eládatottak kaliban illusztráljam, legyen szabad felemlítenem egy esetet, mely velem történt, s melynek valóságáról kétszemerem. Nekem árter birtokom nem volt, mert a mi az arányosítákor az árterből nekem jutott, mihelyt a szabályozási művelet irányát felismertem, egy barátomnak ajándékoztam 15 rémsélet legyes, és azt azért tettem, hogy ne legyen a társulattal semmi viszonyom. Ezen tetteim későbbben sem volt okom megbánni. Hanem a régi földesem körül, tehát a már régebben mentesített területen volt birtokom egy része, 50 magyar hold, lapályos fekvésű lévén, a szomszédok földjei felől rá jöhöz vadvizek ellen háromnegyed részben körül kellett vennem védvöltsékekkel. Azonkívül a távolabbi szomszédokat is megégyeztem, hogy birtokaimtól a vadvizet távol tartassanak. Az 1870-ik év tavaszán a téli nagy hó és tavasz sok esőzés miatt a vadvizeknek nagy idejek volt. Védgátjaim jó karban lévén, egész tavaszon éjjel-nappal fegyveres emberrel őrsítettem. Sikerült is megtartani aprilis utójáig. Az 50 holdas tábla egyike felében az aranankéltűl gyönyörű luczerna térdén felül éri, s már épen kaszálltatni akartam; másik felében a kövér repece hónaljig éri, s javában virágzott, és igen nagy termést ígért. Április utolsó éjjelén egy 48 óraig tartott erős szélvész, sonebb a 7-ik dűlőben egy védgátat — melynek jó karban tartására szinte tetemes összeggel járultam — elszakasztott, (lobot, hogy az éj sötétjében emberi nagyság is járult hozzá) a reggelre az én luczerna és repece vetéseimet 5-6 lábnyi vadvíz borította, mert a feleli dűlőben mintegy 2-300 holdnyi területű Szikes legelőlkön összegyűlemlt 2-3 lábnyi magas vadvizek, az erős szélvész által hajtra, amint az első nagy és erős védgátot utat nyertek, a sokkal alantabb fekvésű dűlőkben épített védgátakat néhány percz alatt át-bágná, mind lerohantak, s reggelre amott a juhjárás a vadvizektől megszabadult, az én és közvetlen szomszédom legialantabb fekvő földjeink pedig vadvízzel

előtérbe voltak, s nem csak azon, de a következtetésben is hasznavehetőnek látszott. A szép repce, szép lucerna teljesen odalett. Ez csak egy eset a sok közül, s ahet hasonló eset számtalan történt, s mind ezek a fent előadottaknak természetesen következményei voltak.

A Kurucz elárulásának másik következménye lett az, hogy azután a Körös területe egy mederre szorult, azontól egész vízűmögét Csongrád várommal szemközt állt a Tiszába, s minden áradatkor veszélyeztetett Csongrádvárost. E miatt jutott Csongrádváros 1876 tavaszán azon kora, hogy felszereljen lerombolta az árát, és még most is töltések hár és épület romban hever.

A tiszaszabályozásnak oszti áldozatul azon egy pár száz holdra terjedt ki a felfarado is, mely azon erdős vidéken, közel a városos, megbecsülhetetlen kincs vala. Mind egy szálit kiirtatott, talaja felszántott. A gazdag nád- és gyékénytermő terek is mind egyaránt felszántottak, a száraz években jól letermettek azok, de árvis idején, mielőtt a Tisza víve a medert elhagyván, a töltés mellett megjelenik, a fakadó vizek azonnal elborítják a mentesített árterben fekvő laposok szántóföldjeit, s csak a partosabb helyek maradnak ki a fakadó vizek alól, melyek pedig szikes kemény természetűek lévén, nem tartoznak a bőven termő kőrös talajok közé. Most meggyőződés, hogy oly különbség természetű és hirtelen változó az alföldi talaj, hogy sok helyen, ugyanazon dűlőben, ugyanazon birtokosra az 1-6 osztályú szántóföldet csak néhány lépés választja el a III-ik osztályú legelőtől, s midőn annaknak holdja 80-200 frt volt, annaké holdjai 7, mondhat frón, örökön meg lehetett venni, mit semét saját tapasztalásommal igazolhatok, mert én is úgy vettem s úgy adtam el is.

A mit a békény-mindesenti társulatról s annak főnökeiről Szentesről előadtam, az közvetlen tapasztalatomon alapul, de a többi társulatok története is az egész megyében többé kevésbé hasonló ahog. Hogy magunkra a csongrád megyei városokra s községekre mi hatással lett a tiszaszabályozásnak, azt részben felfelelő az áldalom! az éven nagyon is élénk tudomásra jutott mindenkinek, nem csak bent a hazában, hanem a haza határain kívül is.

Egyet kellene még megemlítenem, t. i., hogy kinek, vagy kiknek hibája volt az, hogy Szegednél s Maros folyó a város felé vége iránt, és nem az első vége iránt vesztetett a Tiszába. Azonban ezt nem lehet egy előadott, hogy a költés tisztán a tárgyalóság hátulról kőből maradt; én pedig, mint előre kijelentettem, nem akarok birtokot írni, s nem akarok vádolni senkit. Igértem meg, hogy a tartómat, egyedül a tiszaszabályozás történetének rövid vizsgálata és az ezek előadására szerkesztett, áttekintett-levél Csongrád-megyére.

A mi végre azon kérdést illet, hogy mihez került a tiszaszabályozás boldokait? — Ezem kérdése biztos feleletet adni, egy bízom, senki sem lenne képes. A Tisza folyó mentén, mindentől más-más alakban és mérvben jelentek meg idekint a direct és indirect költségek. Az áradások alkalmával a természetben tulajdonít munkák értékét pedig felmérni nem is lehet. Ányit azonban tudok, hogy a szentesi árterbirtokok már 1871-ben 50 forintra tettek boldokait a tiszaszabályozás költségét, pedig azóta is tetemesen csapódott.

Mindenek után egyik vagy másik olvasó azon kérdést veheti fel: mire való volt ezen sok szövegírás? mit érdekel a felvidéki lakos annak tudása, hogy miként folyt le az alföldön a tiszaszabályozás? Csak egy véleményem szerint, ha egyéb hasznú nincs is ezen több száma terjedt költségek, két dolgot mindenesetre megtanulhatunk belőle, a m.:

1-ór. Hogy az egysevesített alföldi kánadának is megvannak a maga bajai, és a földön sehol sincs monotonitás. Kérdés kezdje az mindent, s mindenek vidéknek megvannak a maga fény- és árnyoldalai.

2-ór. A mi vidékünknek is van egy rakoncátlan és sokszor kártevő folyója, t. i. az Ipoly, melynek szabályozása szintén ezébe van véve. Ennek szabályozása sem lesz könnyű feladat. Enek szabályozásánál is lehet olyan hibákat elkövetni, melyek a folyó egyik vagy másik vidékén sok kárt okozhatnának. Az Ipoly folyó szabályozásánál tehát nagyon is lehet órátkozni a Tisza és mellékfolyói szabályozásánál szerzett tapasztalatokat. A mennyire az Ipoly folyó földrajzi fekvését s talajviszonyait ismerem, itt a gátrendszert még valószínűbb lenne mint amott, mert az Ipoly mindentől hegyek közt folyván, a mind két parton szűk belső felől kis patakok, árkok, vízmezők a gát- vagy töltésrendszerrel mindenütt engednek meg.

Csak egy véleményem szerint itt legcélszerűbb lenne azt tenni, hogy mivel az Ipolynak a Dunába

öntéseig meglehetősen esős van, azonban medre csakoly, az is kanyargós, és berekkel, gárral be van véve, s miatt nem folyhat le gyorsan a víz még akkor sem, midőn a Duná vizállása azt megengedné, emellegve az Ipoly medre a Dunába ömlésétől kezdve mélyített, szelvést, egyenlített és a berekelti kitérítést igényelne, mely által előretér azon nem megvárható eredmény, hogy a víz lefolyása sokkal gyorsabban legyen, az Ipoly völgyén végig nem gyúlna össze annyi víz, s nem öntene el annyi területet mint most, s a mit előtérbe is, hamar lemenne róla, s nem állana rajta soká. Más felől a hegyeken a kopár területek, árkok s vízmezőknek átkészítésekkel tömeges beerdősítése által az olvadó hó és esővíz gyors lerohantát tetemesen akadályozná, hátráltatni lehetne.

A töltésrendszert, főleg hegyes-völgyes vidéken, olyan természetű művelet, melyről tudni lehet, hogy mikor és hol kezdik meg, és hogy mikor és hol fog bevégnél, s mi lesz annak következménye, azt halandó ember egész biztosan soha nem tudhatja.

Egyébiránt az Ipoly szabályozását a kik tervezik, jól tennék, ha előre megvitáták a vidéki lapokban, hogy az érdekelteknek lenne alkalmuk hozzájárulni. Ez csak javára szolgál az ügynek.*

Surány, május 14. 1879.

Orszáki Működ.

A b-gyarmati ipartársulat mozgalmairól.

Tekintetes szerkesztő úr! A b-gyarmati ipartársulat az évi közgyűlésének megtartását, habár kissé későn, de mégis közből óhajtván, már csak azért is, hogy az iparosok lássa, mennyire igyekszik ezen társulat érdekeinek a társadalmi életben érvényt szerezni, s miként fogta fel már eddig is a hivatást, mely által egy a hazai ipar, mint egyes iparosok érdekeit előmondítani igyekszik. Kérek tehát erre egy kis helyet becses lapjában.

A közgyűlés f. é. március hó 23-án tartott meg a mintegy 50 tagból álló társulat felének részvétele mellett. Elsők lelkes szavakban ecsegett a társulat lefolyt évi cseményeit, az anyagi részre áttérve a befolyt tagadit díjak s egyéb szerény jövedelmekből levonva a kiadást 70 frt és 55 kr. tiszta vagyont állított elő, mely összeg a helyben létező „Népbank“-nál van elhelyezve gyűjtőszámlára végett. Felhívja és lelkesíti egyesszemű a közgyűlést, hogy a társulatnak minél több tagot szerezzenek; mely előlki jelentős a közgyűlés által helyeslő tudomásul vétetett. Indítványba hozott ennek kapcsán, miszerint a társulathoz belépés megkönnyítését és így a szegényebb sorok iparosnak is mód nyíljon az által, hogy az eddig fűzetni szokott tagadit díj 5 frtá emeltesse le, mely indítvány a múltig földművelés, ipar és kereskedelmi minisztériumnál leendő kérvényezés mellett egyhangúlag elfogadtatott. Indítványokat többre az alapszabályok értelmében a békéltető bizottság megválasztása, a mely bizottságba Karlik János ipartársulati alelnök elnöksége alatt: Schulz Lajos, Molnár József, Fröhlich Vilmos, Irinyi József, Petrovics Mátys és Reisz Jakab, összesen hétégyből álló bizottság választott. Egyrendje megerősítés végett, az illető minisztériumhoz felterjesztett a határozatot. Továbbá az évi május 31-én és június 1-én. Budapestben tartandó II-ik országos iparos gyűlésre kérésből Karlik János alelnököt kérte fel a társulat képviselőjéül; nemkülönben a f. é. évben Szekesfehérváron rendezett kiállításra pedig Papp László elnök és Fröhlich Vilmos választmányi tagot kérte fel a fennebbi minőségben, kik is ezen megjelöltetést készséggel, saját költségre fogadták el, felmerült az iparos tanácsok oktatása is, mit a társulat nemcsak a törvény parancsátál fogva, hanem a jövő iparos nemzedék jobb kiképzését tekintetéből is, tekintve a megye területén nemcsak a hivatalos iparos-közműves osztályt, hanem a közép körben az ipar különböző ágaival foglalkozó földmívelőit is, Karlik János indítványára a megye kormány által az ország különböző vidékein szervezendő 12 iparskólák egyikének a megye székhelyén leendő felállítását egyben a megye hatóságára ajánló körlevelet elutasította. Elsők még szavakban megköszönte a jelenlévők érdeklődését, kérte a közgyűlést, hogy egy az ipar jövőjét mint saját egyéni érdeklődést szemelőtt tartva a hazában már több helyütt virágzóban létező ily nemű társulatok példája után járva, saját társulatnak érdekeit is előmozdítani szíves és lelkesül törekedjenek. Ez lenne csakoly tükre azon társulatnak, mely a haladást nem a szűkebb módja szerint mindjárt a most általánosságban levő dírtos vállalatokban, hanem az őt megillető alapos kiképzésben keresi.

Egy ipartársulati tag.

* Igye, végre a kitért cikkoroszoknál, melynél jobb, alaposabb a tárgyat alig írtott az őssze hazai sajtóban. Igen megilletett a szerző, hogy a kitért cikkoroszoknál lapunknak székelt; részbenről érdekel, — a Tiszaszabályozás országos ügye igen sokat nyerne, ha ezen dolgot áll. Ismeretben juttatná a nagy közönség és az intéző községek elé. Szerk.

Hírek.

Hymen. Novák Sándor aznak, a Zichy senioralis uradalom tisztelet pöntárnokának esküvője a bájos Végi lán kisasszonnyal f. hó 10-én volt Budapestben. Győrben Draskóczy Gábor esküvője Gyűrky Mariška kisasszonnyal, néhai Gyűrky Eduárd kedves leányával f. hó 11-én tartott meg. Az esküvőt tisztelegő vendégek kísérték. Az ünnepélyen 78-an vettek részt. A házasságokhoz holtig tartó boldogságot kívánunk!

Személyi hírek Gróf Gyűrky Ábrahám a külgazdasági miniszter után f. hó 16-án d. a. 11 órákor Lozonra utazott, hogy Kovács S. József esperessel elölköljön a Lozonon f. hó 17-én tartott ref. esperesi közgyűlésen. Gróf Forgách Antal, Scitovszky János és Beniczky Gyula Budapestre utaztak f. hó 15-én.

A székesszékvári kiállítás f. hó 17-én nagy pompával nyitott meg.

A b-gyarmati megvédő társulat, mely oly sok jelt adja életre valódságának, mint jelezték a jövő hó elején fogja előadni Szilágietnek egyik legkezelebb népszerűt, „A Csikányt.“ Az eredeti genre alakokat a társulat leggyűsebb tagjai által lesznek képviselve, s ha megemlítjük, hogy a bolygatók közül: Felsenburg Lidi, Kohn Bert, Kovács Irma, Mandey Alajos, Mezey Rózika, és Plathy Irén kisasszonyok kérték fel, s hogy a férfiak közül: Fabrizy József, Sztranyovszky Géza, Kazinczy Gábor, Reményi Károly, Vatter Gyula, Mezey László, Bakó István, Felsenburg Ignác, Hágér Sándor Hajós Jenő és Plathy István urak vállalkoztak már előre is a sikert biztosnak lehet mondani, A soros feltűnés az előadásnál: Jozsefszky Danó-dó nagysága leand.

Kutyarendelet. B-Gyarmaton a rendőri hivatal, mintha a kőbor kutyák igen megsaporodtak s egy némelyikén a vesztetté jelei is mutatkoztak, kiadta azon rendeletet, hogy oly kutyák, melyek megjelölve nincsenek, a gyarmatosok által kérésbéliellől ösözefodtasának a gyarmatosoknak. A gyarmatosok kösültek is a „Bertalan ejbes.“ s első sorban Vinkoethy Ferencs ügyvéd úr kutyáját verték agyon. Vinkoethy úr hájra sajnálta kutyáját, de végre is magyrogodott a kutyarendelet szigorában. Nem így Luka. Selig úr; ő, midőn kutyáját a ketrecbe csukták, kinyitotta a ketrecet és a maga szelídségével 10 kőbor kutyát eresztett ki a szőlőszára irányában; A rendőri hivatal azonban nem vonja vissza a rendeletet; hanem azt nemcsak a kutyák, de Luka Szelig úr ellen is alkalmazni fogja, még a kanikula előtt.

Majális. A loconzi állami gymnasium ifjúsága f. hó 28-án tartja tavaszi táncmulatását a loconzi Tardóban. Tánckészlete d. a. 1 órákor.

Adakozás. A helybeli állami elemi népiszkola növendékei a szegedi árvíz károsultaknak 8 frtot küldtek be a „Népt. Lapja“-tűján.

A közigazgatási bizottság fegyelmi válasszmánya f. hó 15-én tartott üléséből. Szolka Emil alelnök elnökségében a Zichy senioralis uradalom által regalacionálattal ügyből kifolyólag tett panaszos egyben, panaszolt elutasította s a további eljárást beszüntette a tiszti fűtőgyén véleménye alapján. — Hágér Sándort pedig ugyancsak a t. fűtőgyén véleménye alapján az ellene Csernoch Ferdinándnál által emelt panasz folytat fegyelmi vétségben elmarasztalta s büntetését a megdorgálást szabta ki.

Egy ügyvédjelölt alkalmazást keres, tudakozások e lap kiadóhivatalába intézendők.

Hedervary Antal ügyvéd magyar vendégcserező háznál folyó május hó 6-án tartott Gisella névnap ismét egyike volt azon élvezetes estélyeknek, mely a nagyasszámú ösözgyűlt tisztelegők és szerencsekiránók kedélyhangulatát mintegy felvillanyozta. A pompás estebéd már 8 órákor vette kezdetét és tartott 11 óráig, az estély alatt nagy lelkesítéssel hűnt Balog Ferő helybeli zenés bandája a különböző sebesebbi szabb és „Sokat mondó“ nótákat. A toasztok sorát Vitális Mór kendte meg, Lipcsei Soma folytatta és Sántha Ignác fejezte be, mind hármán az ünnepelt házi kisasszony boldogságáért és egészségeért emelték poharaikat. Eszenkivől Lipcsey István egy a kedves Vice házi kisasszony Pongrács Emmát. Az estebéd végével következett a tánc, mely reggeli 6 óráig tartott, s a jókedv egész valójában tültte fel a táncfűt; a négyeseket 16 pár táncolta. Az estély asztalát két négyestű: a házi kisasszony Hedervary Gisella, továbbá Pongrács Emma, Petrovay Felmé, Sántha nővérek, Goldberger Vilmos, Prónay Etel, Trautwein Ilona és Emília. A vidékiek közül: Bobok Bert és Sembery Erzsike Léóvárol, nemkülönben Helti Ilonka Deméndról.

Városi kereszt. Ó földes Erzsébet Királyné védelme alatt álló magyar országos segélyző egyesület budapesti központi választmánya, Kövy Tivadar né szől. Baintner Irma árulógynek egy aláírás ívet küldvén át, a nevezett árulógy irén rendes tagoknál, egy forint évi díj mellett hat éven keresztül a következők.

léptek az egyleti tagok sorába: Jozsef Danóné, Kövy Tivadarné, Kék Lászlóné, Nagy Mihályné, Divényi Mari, Friderik Lajosné, Fölkel Károlyné, Farkas Ferenczné, Harmos Gáborné, Topcsar Győzőné, Desseffy Eleké, Reményi Józsefné, Garam Jánosné, Felsenburg Tivadarné, Gazdik Lajosné, Jakobovics Józsefné, Ániger Károlyné, Némethy Kálmánné, Szódy Henriké, Tomeskné, Kubányiné, Veres Ernőné, Tamaskovics Gyuláné, Melicher Ferenczné, Angyal Józsefné, Balázs Józsefné, Baintner Ottóné Klein Jánosné, Havas Gyuláné, Horváth Lászlóné, Karlik Jánosné, Komjáthy Anzelmé, Szerényi Gáborné, Zubovits Istvánné, Ráth Lászlóné, Braidawert Jánosné, Okolicsányi Jánosné, Szasny Antalné, Ujhelyi Boldizsárné, Koczsaurok Karolin, Ösv. Wobasz Jánosné, Tapolcsányi Ferenczné, Kohn Márkné, Elfer Rozs, Elfer Edezné, Reiser Fülöp, Streisinger Rozália, Köhn Fanni, Bercsiller Mari, Rosenbaum Mari, Weiss Dávidné Schulz Antalné, Bogovics Antalné, Weiss Salamonné, Simko Frigyesné, Chikan Mihályné, Lang Fanni, Manóssy Alajosné, Balduwegh Józsefné, Markovics Ödöné, Vannay Ignácné, Somoskeő Kiss József, Balogh Gyuláné, Schlészinger Móráné, Elbeniczky Flóriáné, Silberer Adolfné, Némethy Gyuláné, Mikurényi Malvina, Madách Emma, Golka Györgyné, Piróth Károlyné, Domján Pál, Reményi Károly, Perleberg Viktor, Bachár Gyula, Dr. Felsenburg Ferenc, Dr. Heksch, Ravay Zoltán, Sztranyavszky Géza, Ebenfuchrer, Figler József, Imády Károly, egyszer és mindenkorra fizettek 1 forint; Pribil, Köhn Armin, Csibur Vilmos, Simonyi Kálmán, Steiner Gábor, Milován Arkádiné, Sánta Apollónia, Zekné, B. Buttler Frigyesné, Felsenburg Anna, Mezey Ignácné, Szabó-Thomka Malvin, Pajor Istvánné, Hudecz Zsigmondné, Ániger Ferdinándné, Ösv. Pongrácz Ádámné, Ösv. Irinszecz Ferenczné, Leat Rozsina, Schulz Lajosné. Összesen tehát gyűjtöttet általna 102 forint, mely összeg az aláírási ív kapcsán az egylet budapesti választmányához már elküldetett. Bár országjárta ismeretes, még sem lesz érdektelen e jótékony célú egylet feladatát az alábbiakban közölni, e tömeges érdeklődés élénk tanúbizonyságát adja, minden szépért és jótartó bölgyeink nemos lelkiességének. Ugyanis az egylet feladata béke idején, oly beteg ápolónak felkeresése és kitanítása, a kik háborúban sebesült vagy megbetegedett harcosok ápolására alkalmasság; rokkantak és háborúban elesett harcosok hátramaradt családjaik segélyezése, segélyezés rendkívüli szerencsétlenség, úgymint árvák, túrvás, inség esetén. Sebekből eszűsök, ágysemő, fehérruha gyűjtése háború esetén élelmi és üdítő serek beszerzése sebesült harcosok részére stb.

Nem lesz háború. A novibazári egyezmény megkötött. A conventio szerint a porta souverainitását Boszniára és Hercegovinára fűsartja.

Illetékügyi reformra készül a pénzügyminiszter. Az egész illetékügyben semmi sem okozott több panaszt, mint Kerkápoly azon intézkedése, hogy az illetékek után minden félévben egy százalékkal magasabb késedelmi kamatot szedtek, ugyannyira, hogy az eredeti 6 százalék ma már igen sok esetben 18 százalékot tesz. Ez intézkedés azonban nemcsak az adózókra volt nagyon terhes, hanem egyszersmind sok nehézséggel járt és tetemes költséget okozott. A pénzügyminiszter — mint a N. H. írja — legközelebb, valószínűleg még ez ülészek alatt, egy törvényjavaslatot fog terjesztani a ház elé, mely a késedelmi kamatot; tekintet nélkül a késedelem tartamára, egyformán hat százalékban állapítja meg.

Földrengés. Szentivánon (Nógrádmegye) folyó év április 30-án d. e. 10—11 óra között erős földrengés volt, úgy, hogy a házakból kikellott azaladni; konyha edények cörömpölve hullottak le, több helyütt a kémény is ledől, sőt egy juhok oldalán egészen bedől. Ezt követte ugyanakkor éjjel 10 órakor és éjjel után 4 órakor újabb földrengés. A lökés keletről nyugatfelé történt.

Táboraszk és Parsch zenemű kereskedésében megjelent 8 császári és apostoli királyi felszólalások I. Ferenc József és Erzsébet esküvőjének 25-ik évfordulójára Népszékek (kegyfő) zongorára szerző ifj. Fahrbach Fülöp, ára 1 forint.

Wagner István a b-gyarmati áll. elemi iskola egyik tanítója, "Honunk őrangyalai" címmel egy füzetkét adott ki, tárgyát az 1873. évi epemirigy korból merítve. Ára 10 kr. a tisztá jövedelem az iskola segély alapjára leendő fordítva.

Nyiltér.)*

Köszönetnyilvánítás.

Férjem Hanke Leó évek előtt az 1-es magyar áll. biztosító társaságnál életét Gazdik Lajosné kertületi ügynöksége után biztosítottatta. Bold. férjem f. évi április 23-án elhalálozván, általam az életbiztosítási 3000 forint összegről szóló nyugta beadatott a az negyednapra a járadék kifizetése által elintéztetett. Miért is nem mulasztatom el egy a biztosító intézet t. igazgatósa.

*) E rovatban közöltéért nem felelős a Szerk.

gának, valamint Gazdik Lajos helybeni kertületi ügynök árak gyors, pontos és készséges eljárásukért hála közönetemet nyilvánítani és ezen ritka nemest teltet a t. közönségnek tudomására hozni.

B. Gyarmat, 1870. évi május 14.

Üsz. Hanke Leó, szül. Deák Horváth.

Szerkesztői üzenet.

Ipolyag. L. árak. H. 1. ár bizonyosan nem egy bizott meg, hogy kedves tudósításod szombaton teld a postára, — s hogy az hozának egész a lap sártakor érkeztek, különben így is udvoztot.

Kékkő. Rákóczy J. árak. Sajnálattalunka ezikke késő érkezett, s így csak jövő számunkban közölhetjük. Losoncz D. Gy. árak. Térhírány miatt jövőre.

Feloldó szerkesztő

Horváth Danó.

Biztos és solid mellékkeresetet

szereshetnek minden rangú értelmes egyének, minden kiadás nélkül. Irásbeli kérdések küldendők

Láng Lipót

hirdetések felvételi irodájához Budapest, Dorottya-utca 8 sz. P. M. betűk alatt.

10—3

Hirdetmény.

A b-gyarmati takarékpénztár részéről ezennel közhírré tétetik, hogy az ő tulajdonát képező Iszákovicz féle házban a következő helyiségek, úgy mint:

I. földszint, két bolt, egy bolti szoba, egy konyha, egy udvari szoba és egy pinceszé folyó évi június 1-től.

II. ugyanazon ház udvarában lévő két szobából, konyha, kamra és padlásból álló lakás folyó évi július 1-től.

III. a végre ugyanazon ház emeletén lévő 4 szoba, 1 konyha, kamra és padlásból álló lakás folyó évi október 1-től számítandó egy vagy esetleg több évre haszonbérbe fognak adni.

Ezen helyiségeket bérbe venni szándékozókat felbivatnak, hogy e részbeni ajánlataikat jelen hirdetmény megjelenésétől számítandó 8 nap alatt a b-gyarmati takarékpénztár igazgatóságához nyújtsák be.

Az igazgató.

H I R D E T É S E K.

A pártit 1878-iki és egyébbé kiállításán I-rendű érmékkel kitüntetett.



LÓRINCZ ISTVÁN,
lábbeli gyára
Budapest, muzeumkörút 8.

Van szerencsém a t. cz. világi közönséget értesíteni, miszerint lábbeli gyáramat akként berendeztem, hogy mindennek

főrt-, női- és gyermek-lábbelikeit
a legújabb divatminta szerint a legszebb anyagokból készíttet, melyek árak mellett, gyorsan és pontosan kiszoríthatok.

Kívánt a tavaszi időnyire ajánlom a miniat borj- és-ből csinosan készíttet tavaszi és őrök- és kényelmi-űgőttá topinokot.

LÓRINCZ ISTVÁN.
A legújabb ingák és barmezre küldetek. — Hirdetési tégelye egy évtől időlt.

Az 1831-ik évben TRIESTBEN alapított
ca. kir. szab. biztosító-társaság

ASSICURAZIONI GENERALI

melynek vezérügynökségi irodahelyiségei Budapest, az intézet házában, Dorottya-utca 10. szám alatt léteznek, és az ország minden tekintélyesebb helyiségeiben fő- és kertületi ügynökségek által képviselve van, a legelőcsőbb díjak mellett biztosít tűz-, szállítási és jégkarak ellen, valamint az ember életére a legkülönbözőbb kombinációkban.

Árverési hirdetmény.

Nógrádmegyei Legend községben a közbirtokosságot közösen illető korcsmáltatási jog f. évi július hó 1-től három, esetleg hat évre nyilvános Árverés után Legend községben, a bíró házában folyó évi május hó 26-án d. e. 10 órakor haszonbérbe fog adni. — Az Árverési kívánók a hatánapra azzal bivatnak meg, hogy magukat 100 o. ért. forint bántapénzzel lássák el. — A haszonbéri feltételek pedig az árverés előtt Legend Szandtnér Gyula közbirtokos urától megtekinthetők.

3—2

Legendi közbirtokosság.

Am 1-ten Ray I. J. erscheint eine Satyrisch Humoristische Wochenschrift,
redigirt von Herrn **Emil Gersdorf.**
Herausgeber und Eigenthümer **Carl Hay und T. Rabiner.**

Preis pr. Jahr fl 6. — 1/2 Jahr fl 3. — 1/4 Jahr fl 1 50.

Redaction und Administration befindet sich:

Budapest, Königsgasse 16. Dobler Bazar I. St.

3—3